РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕСУЭТУКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ЕРМАКОВСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    11.12.2024г.                                        с. Нижний Суэтук                                              №  45-п

	Об утверждении муниципальной  программы мероприятий
по профилактике терроризма и экстремизма, а также  минимизации и (или)
ликвидации последствий   проявления  терроризма и экстремизма
на территории администрации  Нижнесуэтукского  сельсовета на 2024-2027годы

          В соответствии с Федеральным законом № 114-ФЗ от 25.07.2002 «О противодействии экстремистской деятельности», Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ « О противодействии терроризму», Уставом Нижнесуэтукского сельсовета,  в целях определения основных направлений деятельности в рамках реализации вопроса местного значения - участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории    Нижнесуэтукского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Нижнесуэтукского сельсовета на период 2024-2027годов (далее – «программа») согласно приложению.
2. Для реализации мероприятий программы предусматривать ежегодно средства в объемах, предусмотренных в программе, в проектах бюджета  Нижнесуэтукского сельсовета.
3.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу после его официального обнародования.

 Глава   администрации                                      Д.С. Сидоренко
                                                            Приложение

                                                                                                к постановлению администрации

                                                                                                  Нижнесуэтукского сельсовета

                                                                                                   от 11.12.2024 № 45-п
Программа мероприятий
по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или)
ликвидации последствий проявлений терроризма экстремизма на территории  Нижнесуэтукского сельсовета на 2024-2027годы
1.Основные положения.
1.1. В соответствии с Федеральным законом № 114-ФЗ от 25.07.2002 «О противодействии экстремистской деятельности», Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ « О противодействии терроризму», Уставом  Нижнесуэтукского сельсовет, в целях определения основных направлений деятельности в рамках реализации вопроса местного значения - участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории   администрации Нижнесуэтукского сельсовета.

Паспорт
целевой программы по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Нижнесуэтукского сельсовета  на период 2024-2027годов

Наименование муниципальной программы

Целевая программа по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории   администрации Нижнесуэтукского сельсовета на период 2024-2027 годов

Основание разработки программы

Федеральные законы «О противодействии экстремистской деятельности», «О противодействии терроризму», «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Цели и задачи программы

Цель программы:

- противодействие терроризму и экстремизму и защита жизни граждан, проживающих на территории  Нижнесуэтукского сельсовета, от террористических и экстремистских актов;

- уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных конфессий;

- формирование у населения внутренней потребности   в толерантном поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека;
- формирование толерантности и межэтнической культуры в молодежной среде, профилактика агрессивного поведения.

Задачи программы:

- информирование населения по вопросам противодействия терроризму и экстремизму;

- содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушении и преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий;

- пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий;

- организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленной на устранение причин и условий, способствующих совершению действий экстремистского характера;

- недопущение наличия свастики и иных элементов экстремисткой направленности на объектах сельской инфраструктуры

Сроки реализации программы

2024-2027годы

Источник финансирования программы

1. Бюджет   администрации Нижнесуэтукского сельсовета

2024 – 1 тыс. руб.
2025 – 1 тыс. руб.
2026 – 1 тыс. руб.
2027 – 1 тыс. руб.

Ожидаемые конечные результаты реализации программы

Ожидаемые конечные результаты:

- совершенствование форм и методов работы органов местного самоуправления по профилактике терроризма и экстремизма, национальной и расовой нетерпимости, противодействию этнической дискриминации на территории  поселения;

- распространение культуры интернационализма, согласия, национальной и религиозной терпимости в молодежной среде;

- гармония межнациональных отношений, повышение уровня этносоциальной комфортности;

- формирование нетерпимости ко всем фактам террористических и экстремистских проявлений, а также толерантного сознания, позитивных установок к представителям иных этнических и конфессиональных сообществ;

- укрепление и культивирование в молодежной среде атмосферы межэтнического согласия и толерантности;

- недопущение создания и деятельности националистических экстремистских группировок

Контроль за исполнением программы

Контроль за исполнением программы осуществляет глава администрации сельсовета

Перечень основных мероприятий программы, сроки их реализации

1.Оказание содействия правоохранительным органам в профилактике

правонарушений, обеспечение безопасности граждан.

мероприятия

срок исполнения

исполнитель
Участие в разработке мероприятий в сфере профилактики правонарушений

2024-2027
Администрация сельсовета
Создание условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка

2024-2027
Администрация сельсовета
Организация проведения практических занятий и встреч в учебных заведениях с представителями правоохранительных органов по проблемам профилактики безопасности и правонарушений среди несовершеннолетних

2024-2027
Образовательные учреждения, ОП МВД России «Шушенский» (по согласованию)

Участие представителей правоохранительных органов, противопожарной безопасности на собраниях граждан с целью профилактики соблюдения порядка и законности среди населения

2024-2027
Администрация сельсовета, ОП   МВД России «Шушенский» ( по согласованию)

Информировать граждан о телефонах экстренного вызова милиции

2024-2027
Руководители учреждений

(по согласованию)

Организация регулярных проверок соблюдения гражданами паспортного режима

2024-2027
Администрация сельсовета, ОП  МВД России «Шушенский» (по согласованию)

Усиление контроля за пребыванием на территории сельского поселения иностранных граждан и лиц без гражданства.

2024-2027
ОП  МВД России «Шушенский» (по согласованию)

Организация и проведение антитеррористической защищенности жизненно-важных потенциально-опасных объектов и объектов социальной сферы с массовым пребыванием граждан

2024-2027
Администрация сельсовета
Проведение профилактических осмотров подвальных, чердачных и пустующих помещений жилого фонда

2024-2027
Администрация сельсовета, ОП   МВД России «Шушенский» (по согласованию)

Проведение учебно-тренировочных занятий в учреждениях образования по обучению персонала навыкам безопасного поведения при угрозе совершения теракта

2024-2027
Руководители учреждений    (по согласованию)

Контроль за работой руководителей образовательных учреждений по вопросу обеспечения безопасности учащихся

2024-2027
Администрация сельсовета
Проведение на собраниях, сходах разъяснительной работы среди населения по вопросам антитеррористической безопасности

2024-2027
Администрация  сельсовета, ОП  МВД России «Шушенский»

по согласованию)

Обеспечить подготовку и размещение в местах массового пребывания граждан информационных материалов о действиях в случае возникновения угроз террористического характера, а также размещение соответствующей информации на стендах

2024-2027
Администрация сельсовета